
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� �

 � ���	� 


����������
�� � � �� ������
�� �� 
�
�

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

* I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 038/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO - SEAPPA E A EMPRESA GLX DE ITAOCARA
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : Prorrogação da prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato nº 038/2023, relativo à aquisição de materiais de consumo para
a recuperação/manutenção de estradas vicinais, vinculadas ao progra-
ma Estradas da Agro RJ, nos Municípios de Cantagalo, Carmo, Ma-
cuco e Cordeiro, na forma do Termo de Referência e do instrumento
convocatório, com fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei nº
8.666/93, e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro, do contrato.
VA L O R : R$ 4.241.264,40 (quatro milhões, duzentos e quarenta e um
mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/004644/2023.
*Omitido no D.O. de 23/12/2024. Id: 2624193

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 035/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO - SEAPPA E A EMPRESA SIGIL SOCIEDADE IN-
DUSTRIAL DE GRANITOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação da prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato nº 035/2023, relativo à aquisição de materiais de consumo para
a recuperação/manutenção de estradas vicinais, vinculadas ao progra-
ma Estradas da Agro RJ, nos Municípios de Rio Bonito e Silva Jar-
dim, na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório,
com fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e na Cláu-
sula Segunda, Parágrafo Primeiro, do contrato.
VA L O R : R$ 3.621.116,80 (três milhões, seiscentos e vinte e um mil
cento e dezesseis reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/005915/2023.
*Omitido no D.O. de 23/12/2024.

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 036/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO - SEAPPA E A EMPRESA LUC SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação da prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato nº 036/2023, relativo à aquisição de materiais de consumo para
a recuperação/manutenção de estradas vicinais, vinculadas ao progra-
ma Estradas da Agro RJ, nos Municípios de Vassouras, Paty do Al-
feres e Miguel Pereira, na forma do Termo de Referência e do ins-
trumento convocatório, com fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei
nº 8.666/93, e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro, do contrato.
VA L O R : R$ 972.873,50 (novecentos e setenta e dois mil oitocentos e
setenta e três reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/003969/2023.
*Omitido no D.O. de 23/12/2024.

Id: 2624129

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO torna pú-
blico a retomada, da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico,
abaixo especificada:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2025.
TIPO: Menor Preço por Lote.
D ATA : 17 de fevereiro de 2025 às 11:00 horas.
OBJETO: Aquisição de 14 (quatorze) veículos de passeio padrão, ti-
po: hatch, na forma estabelecida no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.020.143,97 (um milhão, vinte mil,
cento e quarenta e três reais e noventa e sete centavos).
PROCESSO Nº SEI-020001/000255/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br Id: 2624176

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

AV I S O

Em cumprimento ao estabelecido no Art. 11 da Resolução Conjunta
SEAPEC/SEPLAG nº 25, de 27 de abril de 2015, relaciono a pon-
tuação final obtida após avaliação de produtividade dos servidores, no
período de 15.12.2024 a 14.01.2025. Processo n° SEI-
020001/00492/2025.

Avaliação de produtividade - GAF

ID FUNCIONAL NOTA PRODUTIVIDADE

5691966 1300
5691974 2120
5691982 1000
5692008 0
5692016 1400
5692024 1900
5692032 2300
5692040 2300
5692059 0
5716489 1850

19312130 1400
19319940 1200
19320167 1220

19320531 1000
19321759 1000
19321864 1260
19322070 0
19322143 0
19323662 1400
19324162 11 0 0
19324464 1640
19324901 1900
19325150 1000
19325380 1700
19325452 1030
1 9 3 2 5 7 11 0
19327854 0
19329415 11 7 0
19329830 1350
19329946 1000
19330359 0
19330537 1250
1 9 3 3 11 5 0 2200
19331274 11 5 0
19331940 1450
19332149 2030
19332866 1770
19334478 1450
19334656 1778
19335342 1370
19335695 750
19335717 1000
19335946 1000
19336080 900
19336152 1300
19336756 1420
19337329 1810
19337515 1904
19337850 1000
19338015 1060
19338139 1420
19338317 1000
19338848 1990
19339054 0
19339127 1000
19339658 1000
19340052 1610
19340125 850
1 9 3 4 11 6 4 1500
19341571 1000
19341644 1600
19342039 2160
19342268 1000
19342330 1800
19342454 1000
19342560 1500
19342756 0
19342985 1490
19343078 5139
19343140 1240
19343256 1310
19343558 310
19343671 2050
19344171 1400
19344910 1000
19345054 0
19345283 1590
19345585 1480
19345720 1500
19345950 1200
19346271 2000
19346522 890
19346948 2400
19347073 11 5 0
19347197 1460
19347219 1450
19348029 1200
19348258 1000
19348738 1090
19349122 2600
19349424 1630
19349653 0
1 9 3 5 11 6 0 1580
20465556 0
35770767 1280
41818334 1270
41818342 1000
41818350 1650
41818369 1440
41818377 1565
41818385 0
41818407 11 0 0
41818415 1000
42196108 1700
42196140 1000
42196248 1000
42196272 1200
42196418 1700
42196442 1600
42196450 1400
42196469 1200
42196477 0
42196485 1300
42513065 1270
42513138 1000
42514002 1200
42514150 1000
42514169 1440
42514401 1300
42514479 1540
42514509 1590
42537592 1050

Id: 2624080

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23/12/2024

PÁGINA 81- 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-180001/002052/2024
INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 01/2024. (1041-CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a INSTITUI-
ÇÃO PONTE ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E EDUCAÇÃO.
ONDE SE LÊ:
(...)
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2024.
PROCESSO Nº SEI-180001/002052/2024.
LEIA-SE:
(...)
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2024.
PRAZO: 02 meses contados da data da publicação.
PROCESSO Nº SEI-180001/002052/2024.

Id: 2623995

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/12/2024

PÁGINA 99 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-180001/002058/2024
INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 10/2024. (1042 -CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a INSTITUI-
ÇÃO BLOCO AFRO CULTURAL OLODUMARÉ.
ONDE SE LÊ:
(...)
PRAZO: 04 (quatro) meses contados da data da publicação.
PROCESSO Nº SEI-180001/002058/2024.
LEIA-SE:
(...)
PRAZO: 05 (cinco) meses contados da data da publicação.

Id: 2623964

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/12/2024

PÁGINA 98 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-180001/002821/2024.

INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 07/2024. (1059 -CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a INSTITUI-
ÇÃO MOVIMENTO DE MULHERES EM SÃO GONÇALO.
ONDE SE LÊ:
(...)
PRAZO: 04 (quatro) meses contados da data da publicação.
PROCESSO Nº SEI-180001/002821/2024.
LEIA-SE:
(...)
PRAZO: 03 (três) meses contados da data da publicação.

Id: 2623965

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/12/2024

PÁGINA 99 - 1ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-180001/002062/2024.

INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 11/2024. (1046 -CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e o INSTITUTO
ENRAIZADOS.
ONDE SE LÊ:
(...)
PRAZO: 04 (quatro) meses contados da data da publicação.
PROCESSO Nº SEI-180001/002062/2024.
LEIA-SE:
(...)
PRAZO: 05 (cinco) meses contados da data da publicação.

Id: 2623966

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/12/2024

PÁGINA 5 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº SEI-180001/002061/2024.

INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 13/2024. (1043 -CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a INSTITUI-
ÇÃO CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO.
ONDE SE LÊ:
(...)
PRAZO: 04 (quatro) meses contados da data da publicação.
PROCESSO Nº SEI-180001/002061/2024.
LEIA-SE:
(...)
PRAZO: 06 (seis) meses contados da data da publicação.

Id: 2623967

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 23/12/2024

PÁGINA 81 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO
INSTRUMENTO: Termo de Fomento nº 02/2024 (1047 - CONVERJ)
PARTES: Estado do Rio de Janeiro por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA e a INSTITUI-
ÇÃO CLUBE PALMARES
ONDE SE LÊ:
(...)
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2024.
PROCESSO Nº SEI-180001/002076/2024.
LEIA-SE:
(...)
PRAZO: 4 meses contados da data da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2024.
PROCESSO Nº SEI-180001/002076/2024.

Id: 2623968

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

Nº 11/2024 -” RAÍZES E SABERES: MESTRES E MESTRAS DA
CULTURA POPULAR E TRADICIONAL” - REDE ESTADUAL DOS
PONTOS DE CULTURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CUL-
TURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA ATRAVÉS DA ASSESSORIA DE CULTURA E SOCIEDADE, torna
público o RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE TÉCNICA E
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE SELEÇÃO com as respectivas no-
tas, já considerando os critérios de desempate dos selecionados se-
gundo o subitem 11.15 do edital e conforme os critérios de avaliação
dispostos no BLOCO 1, BLOCO 2 e no BLOCO 3 do ANEXO 2 do
edital.

SELECIONADO/PRÉ-CERTIFICADO: A entidade que obteve o míni-
mo de 60 (sessenta) pontos na média entre a soma do BLOCO 1 e o
BLOCO 2 do ANEXO 2 e alcançou mais de 50 (cinquenta) pontos na
média do BLOCO 1 do ANEXO 2.

SUPLENTE/PRÉ-CERTIFICADO: As entidades que obtiveram o míni-
mo de 60 (sessenta) pontos na média entre a soma do BLOCO 1 e o
BLOCO 2 do ANEXO 2 e alcançou mais de 50 (cinquenta) pontos na
média do BLOCO 1 do ANEXO 2 porém, não obtiveram as maiores
notas dentro do quantitativo de vagas de cada categoria.

DESCLASSIFICADOS: As entidades que NÃO obtiveram o mínimo de
60 (sessenta) pontos na média entre a soma do BLOCO 1 e o BLO-
CO 2 do ANEXO 2 e/ou que não alcançaram mais de 50 (cinquenta)
pontos na média do BLOCO 1 do ANEXO 2.

Conforme item 12.1 do edital, as entidades SELECIONADAS e as en-
tidades PRÉ-CERTIFICADAS deverão encaminhar os documentos pre-
visto no edital, no prazo de 10 (dez) dias corridos após a publicação
do RESULTADO FINAL da ETAPA DE SELEÇÃO, por meio da pla-
taforma “Desenvolve Cultura”: http://cultura.rj.gov.br/desenvolvecultura.
Processo nº SEI-180001/002173/2024

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

* I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato SEAPPA n° 037/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO - SEAPPA E A EMPRESA.SIGIL SOCIEDADE IN-
DUSTRIAL DE GRANITOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 037/2023,
relativo à aquisição de materiais de consumo para a recuperação/ma-
nutenção de estradas vicinais, vinculadas ao programa Estradas da
Agro RJ, nos Municípios de Itaboraí e Tanguá, na forma do Termo de
Referência e do instrumento convocatório, com fundamento no artigo
57, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Segunda, Parágrafo
Primeiro, do contrato.
VA L O R : R$ 3.681.807,28 (três milhões, seiscentos e oitenta e um mil,
oitocentos e sete reais e vinte e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/005909/2023.
*Omitido no D.O. de 23/12/2024.

Id: 2624178

MODO DE DISPUTA: Aberto.
P O R TA L : w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
AQUISIÇÃO: O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, podendo alternativamente, ser adquirida, na Avenida
Venezuela, 110 - Sala 405 - Saúde - Rio de Janeiro - RJ - no horário
de 10:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 de segunda à sexta feira ou
no site do http://www.inea.rj.gov.br/licitacoes/pregao-eletronico/
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações sobre o
Edital no endereço e horário acima mencionado ou pelo telefone (21)
97874-4057.
PROCESSO Nº SEI-070002/015239/2024.

Id: 2624092

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 às 01:10:50 -0200.

julia.souto
Realce



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � � �� ������
�� �� ����

1. RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA AVALIAÇÃO TÉCNICA
1.1 CATEGORIA I - GESTÃO REDE CULTURA VIVA RJ

Projeto Título Proponente CNPJ Status do Recurso
65763 CAPOEIRA VIVA! VIVA A CAPOEIRA! ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA NEGRI-

NHOS DE SINHÁ VII
32.531.014/0001-28 DEFERIDO

61345 Cultura Viva Encena Cia Encena 05.638.409/0001-51 INDEFERIDO
62397 SILVIO ROBERTO PURIFICACAO FRANCA FILHO Coletivo Egbe Ifa Omi Ewe Mimo 27.085.150/0001-00 INDEFERIDO
62762 ENCULT ITINERANTE NA COSTA VERDE LIGA CULTURAL AFRO-BRASILEIRA 07.554.650/0001-28 INDEFERIDO
65343 Ekloos - Formação e Mobilização Cultural Instituto Ekloos 11 . 2 8 5 . 4 3 0 / 0 0 0 1 - 1 3 INDEFERIDO
65877 Pontão de Gestão Viva 3.0 Campus Avançado 04.190.378/0001-56 INDEFERIDO

1.2 CATEGORIA II - MESTRES E MESTRAS DA CULTURA

Projeto Título Proponente CNPJ Status do Recurso
64929 Pontão Rede de Patrimônio Imaterial do Estado do Rio de Ja-

neiro
Centro de Referência de Estudos Afrobrasileiros do

Sul Fluminense
02.482.089/0001-03 INDEFERIDO

65308 Projeto Cultural UBUNTU - Valorizando Trajetórias, Preservando
Memórias

Instituto Cultural e Biblioteca Comunitária Francisco
da Silva Cyríaco

11 . 4 9 3 . 6 6 8 / 0 0 0 1 - 3 4 INDEFERIDO

2. RESULTADO FINAL ETAPA DE SELEÇÃO
2.1 CATEGORIA I - GESTÃO REDE CULTURA VIVA RJ

CLASSIFICADOS

Projeto Título Proponente CNPJ Município To t a l
(Bloco 1)

To t a l
(Bloco 2)

To t a l
(Bloco 1 +
Bloco 2:2)

Bonificação Total Final
(Bloco 1 + Blo-
co 2:2) + Boni-

ficação

Status

Bonificação 1) Bonificação 2)
65877 Pontão de Gestão Viva

3.0
Campus Avança-

do
04.190.378/0001-

56
Niterói 100 98 99 0 1 100 SELECIONADO/PRÉ-CER-

TIFICADO
65264 GRUPO TEATRAL ACTO Grupo Teatral

Acto
31.504.525/0001-

98
Macaé 77,5 85,5 81,5 1 1 83,5 S U P L E N T E / P R É - C E RT I F I -

CADO
61345 Cultura Viva Encena Cia Encena 05.638.409/0001-

51
Nova Iguaçu 82,5 78,5 80,5 1 1 82,5 S U P L E N T E / P R É - C E RT I F I -

CADO
65343 Ekloos - Formação e Mo-

bilização Cultural
Instituto Ekloos 11 . 2 8 5 . 4 3 0 / 0 0 0 1 -

13
Rio de Janeiro 77,5 85,5 81,5 0 1 82,5 S U P L E N T E / P R É - C E RT I F I -

CADO
65546 Cinema Nosso Cinema Nosso 06.085.782/0001-

95
Rio de Janeiro 82,5 72,5 77,5 1 1 79,5 S U P L E N T E / P R É - C E RT I F I -

CADO

DESCLASSIFICADOS

Projeto Título Proponente CNPJ Município Total (Blo-
co 1)

Total (Blo-
co 2)

To t a l
(Bloco 1 +
Bloco 2:2)

Bonificação Total Final
(Bloco 1 +

Bloco 2:2) +
Bonificação

Status Motivo Da Desclas-
sificação

Bonificação 1) Bonificação 2)
65763 CAPOEIRA VIVA! VI-

VA A CAPOEIRA!
ASSOCIAÇÃO DE CA-

POEIRA NEGRINHOS DE
SINHÁ VII

32.531.014/0001-28 São Gonçalo 42,5 85 63,75 1 1 65,75 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍ-
NEA I; SUBITEM
11.10 ALÍNEA III

62397 SILVIO ROBERTO
PURIFICACAO FRAN-

CA FILHO

Coletivo Egbe Ifa Omi
Ewe Mimo

27.085.150/0001-00 Rio de Janei-
ro

37,5 63 50,25 1 1 52,25 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍ-
NEA I; SUBITEM
11.10 ALÍNEA III

62762 ENCULT ITINERANTE
NA COSTA VERDE

LIGA CULTURAL AFRO-
BRASILEIRA

07.554.650/0001-28 Angra dos
Reis

42,5 45 43,75 0 0 43,75 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍ-
NEA I; SUBITEM
11.10 ALÍNEA III

65729 SABERES ANCES-
TRAIS

CESAC - CENTRO DE
E T N O C O N H E C I M E N TO

SOCIO AMBIENTAL
CAUIERE

73.295.875/0001-31 Rio de Janei-
ro

37,5 44,5 41 1 0 42 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍ-
NEA I; SUBITEM
11.10 ALÍNEA III

2.2 CATEGORIA II - MESTRES E MESTRAS DA CULTURA

CLASSIFICADOS

Projeto Título Proponente CNPJ Município Total (Bloco
1)

Total (Bloco
2)

To t a l
(Bloco 1 + Bloco

2:2)

Bonificação Total Final (Bloco
1 + Bloco 2:2) +

Bonificação

Status

Bonificação 1)Bonificação 2)
65308 Projeto Cultural UBUNTU -

Valorizando Trajetórias, Pre-
servando Memórias

Instituto Cultural e Bibliote-
ca Comunitária Francisco

da Silva Cyríaco

11 . 4 9 3 . 6 6 8 / 0 0 0 1 -
34

Guapimirim 97,5 95 96,25 1 1 98,25 SELECIONADO/PRÉ-
C E RT I F I C A D O

63531 Vivências Afroecológicas -
Kotas e Tatas: Guardiões da

Cultura Popular

Ilê da Oxum Apará 32.362.915/0001-
33

Itaguaí 100 80,5 90,25 1 1 92,25 SUPLENTE/PRÉ-CER-
TIFICADO

64929 Pontão Rede de Patrimônio
Imaterial do Estado do Rio

de Janeiro

Centro de Referencia de
Estudos Afrobrasileiros do

Sul Fluminense

02.482.089/0001-
03

Pinheiral 90 88,5 89,25 0 1 90,25 SUPLENTE/PRÉ-CER-
TIFICADO

DESCLASSIFICADOS

Projeto Título Proponente CNPJ Município Total (Bloco
1)

Total (Bloco
2)

To t a l
(Bloco 1 +
Bloco 2:2)

Bonificação Total Final (Blo-
co 1 + Bloco

2:2) + Bonifica-
ção

Status Motivo de Desclassi-
ficação

Bonificação 1) Bonificação 2)
64353 FCCDERJ FEDERACAO DE

CAPOEIRA CULTU-
RAL E DESPORTI-

VA

02.787.037/0001-37 Rio de Janeiro 32,5 42,5 37,5 0 1 38,5 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍNEA
I; SUBITEM 11.10

ALÍNEA III

DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

64235 Bairro Imperial -
O passado e o

futuro da

Círculo Monárquico
do Rio de Janeiro -

Dom Luiz Maria

40.274.789/0001-93 Rio de Janeiro 0 0 0 0 0 0 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍNEA
I; SUBITEM 11.10

ALÍNEA III
Cultura Carioca

de Orleans e Bra-
gança - O Príncipe

Perfeito
65615 BIANCA LEITE

RICARDO
Bianca Leite Ricar-

do
41.744.023/0001-98 Rio de Janeiro 0 0 0

1
0 1 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍNEA

I; SUBITEM 11.10
ALÍNEA III

65021 ILÊ ASÉ OLA-
TUNJI

Ile Asé Olatunji 42.678.109/0001-22 Rio de Janeiro 0 0 0 0 0 0 Desclassificado SUBITEM 3.2 ALÍNEA
I; SUBITEM 11.10

ALÍNEA III

Id: 2624182

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

Nº 13/2024 "TURMAS DE BATE-BOLAS RJ 3", QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO A TURMAS DE BATE-BOLAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA, instituída pela Resolução SECEC nº 365, de 23 de outubro
de 2024, torna público o CHAMAMENTO DE 14 (quatorze) PROPONENTES SUPLENTES, considerando as vagas remanescentes dos Grupos II e III, por ordem de maior pontuação, e respeitando os critérios de
desempate estabelecidos no subitem 10.11 do Edital, em virtude da inabilitação de 14 (quatorze) proponentes, na fase de habilitação para contratação, conforme publicação de 30 de janeiro de 2025. Processo nº SEI-
180001/002356/2024.

Os 14 (quatorze) proponentes suplentes convocados passaram pela etapa de HABILITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO, onde foram conferidos os documentos enviados no cadastro do proponente inscrição.

Os proponentes inabilitados na etapa de HABILITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO poderão apresentar recurso documental das 09 (nove) horas do dia 03 (três) de fevereiro de 2025 até as 18 (dezoito) horas do dia 06 de
fevereiro de 2025, através da plataforma Desenvolve Cultura: http://cultura.rj.gov.br/desenvolve-cultura, mesmo endereço utilizado para a inscrição da proposta cultural, devendo o PROPONENTE utilizar o login e senha já
cadastrados. Não serão aceitos recursos encaminhados através de e-mail e/ou protocolados na sede da SECEC.

1. PROPONENTES ELIMINADOS NA ETAPA DE HABILITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

CÓDIGO NOME DA TURMA PROPONENTE D O C U M E N TO MUNICÍPIO REGIÃO S TAT U S
61259 SURPRESINHAS DE REALENGO SURPRESINHAS DE REALENGO 57.571.417/0001-21 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
61469 TURMA PICA PAU DE REALENGO 57.569.941 RAPHAEL DOUGLAS VIEIRA BRASIL 57.569.941/0001-68 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
62542 TURMA ATIVIDADE WILDER FERNANDES BARROS 10262391767 29.027.490/0001-00 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
62691 LUCHA LIBRE MECICANA THIAGO CAMPELO BRITO 11887007741 46.642.676/0001-80 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63031 UNIÃO VAI DE: MANDA CHUVA! 55.901.716 ALEXSANDER PINTO NEVES 55.901.716/0001-51 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63273 AMIZADE DE REALENGO CARLOS ANTONIO FERREIRA FONSECA 10202160777 48.648.395/0001-60 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63288 PERNALONGA DE REALENGO CARLOS LEONARDO DA COSTA 05551615790 40.423.542/0001-91 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63397 INDIAS - DO SOL A LUA 39.633.124 ANDRE LUIZ PINTO DOS SANTOS 39.633.124/0001-40 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63480 TURMA TRAPAURSO LEONARDO DOS SANTOS REED 08509233799 39.414.587/0001-10 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO
63575 SHOW DO MILHÃO RAFAEL LUIZ DA COSTA SILVA 10590452738 45.600.028/0001-06 RIO DE JANEIRO METROPOLITANA I ELIMINADO

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 às 01:10:50 -0200.

julia.souto
Realce


